Татиева Л.Б.

7 (965)  246 96 65

Уважаемый Магомет Умарович!

В соответствии со статьей 26 Регламента Народного Собрания Республики

Ингушетия вношу на рассмотрение и принятие проект закона Республики

Ингушетия «О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Ингушетия «О

некоторых вопросах обеспечения оказания гражданам бесплатной юридической

помощи на территории Республики Ингушетия».

В соответствии с Протоколом заседания Правительства Республики

Ингушетия от 27.03.2025 № 11-пп представителем Правительства Республики

Ингушетия при рассмотрении вышеуказанного проекта закона в Народном

Собрании Республики Ингушетия назначен министр труда, занятости и социального

развития Республики Ингушетия Муталиев Х. Т.

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

С уважением,

В. В. Сластенин

РЕСПУБЛИКА

ИНГУШЕТИЯ

 ГIАЛГIАЙ

РЕСПУБЛИКА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

пр-т И. Зязикова, 12,г. Магас, 386001,

тел: (8734) 55-17-01, факс 55-11-05

е-mail: doc@ingushetia.ru

         ______________  №______________

        На №__________ от ______________

Председателю

Народного Собрания

Республики Ингушетия

Тумгоеву М. У.

Проект

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ

О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Ингушетия

 «О некоторых вопросах обеспечения оказания гражданам бесплатной

юридической помощи на территории Республики Ингушетия»

Принят

Народным Собранием

Республики Ингушетия                                                    «___» ________ 2025  г.

Статья 1.

Внести в статью 2 Закона Республики Ингушетия от 6 июня 2013 года №

12-РЗ «О некоторых вопросах обеспечения оказания гражданам бесплатной

юридической помощи на территории Республики Ингушетия» (газета

«Ингушетия», 2013, 15 июня; интернет-газета «Ингушетия»

(www.gazetaingush.ru), 2018, 13 июня; 2021, 30 декабря; 2022, 14 июля; 2022, 6

декабря) изменение, дополнив ее пунктом 14.2 следующего содержания:

«14.2) ветераны из подразделений особого риска из числа

военнослужащих и вольнонаемного состава Вооруженных Сил СССР, войск и

органов Комитета государственной безопасности СССР, внутренних войск

начальствующего и рядового состава органов внутренних дел принимавших

непосредственное участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного

характера, связанного с радиационным воздействием, в том числе на

Семипалатинском полигоне и других военных объектах - по вопросам защиты

их прав и интересов, за исключением споров в сфере предпринимательской

деятельности и оказания юридической помощи в уголовном

судопроизводстве;».

2

Статья 2. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

            Глава

Республики Ингушетия                                                          М.М. Калиматов

           г.Магас

«_____» ____________ 2025 г.

        № _____

garantf1://34323425.0/

3

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Ингушетия «О внесении изменения

в статью 2 Закона Республики Ингушетия «О некоторых вопросах обеспечения

оказания гражданам бесплатной юридической помощи на территории

Республики Ингушетия»

Разработчиком проекта закона Республики Ингушетия «О внесении

изменения в статью 2 Закона Республики Ингушетия «О некоторых вопросах

обеспечения оказания гражданам бесплатной юридической помощи на

территории Республики Ингушетия» (далее – законопроект) является Минтруд

Ингушетии.

Проект закона разработан в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Конституцией Республики Ингушетия, Законами Республики

Ингушетия от 3 марта 1999 г. № 6-РЗ «О порядке рассмотрения законопроектов

и принятия законов Республики Ингушетия» и от 7 декабря 1999 г. № 29-РЗ «О

нормативных правовых актах Республики Ингушетия».

Основанием для разработки законопроекта является обращение

председателя Государственно-общественной организации «Комитет ветеранов

подразделений особого риска Российской Федерации» Евсеева А. С. по вопросу

о возможности оказания бесплатной юридической помощи гражданам из

подразделений особого риска Республики Ингушетия и поручение заместителя

председателя Правительства Республики Ингушетия 39307-ИС от 07.11.2024 о

разработке соответствующего проекта закона.

Проект закона предусматривает внесение изменения в статью 2 Закона

Республики Ингушетия «О некоторых вопросах обеспечения оказания

гражданам бесплатной юридической помощи на территории Республики

Ингушетия» предусматривающее отнесение к категории граждан, имеющих

право на получение бесплатной юридической помощи в рамках

государственной системы бесплатной юридической помощи ветеранов из

подразделений особого риска из числа военнослужащих и вольнонаемного

состава Вооруженных Сил СССР, войск и органов Комитета государственной

безопасности СССР, внутренних войск начальствующего и рядового состава

органов внутренних дел принимавших непосредственное участие в ликвидации

чрезвычайных ситуаций техногенного характера, связанного с радиационным

воздействием, в том числе на Семипалатинском полигоне и других военных

объектах - по вопросам защиты их прав и интересов, за исключением споров в

4

сфере предпринимательской деятельности и оказания юридической помощи в

уголовном судопроизводстве.

5

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Ингушетия «О внесении изменения в статью 2

Закона Республики Ингушетия «О некоторых вопросах обеспечения оказания

гражданам бесплатной юридической помощи на территории

Республики Ингушетия»

Принятие проекта закона Республики Ингушетия «О внесении изменения

в статью 2 Закона Республики Ингушетия «О некоторых вопросах обеспечения

оказания гражданам бесплатной юридической помощи на территории

Республики Ингушетия» не потребует выделения финансовых средств.

6

Перечень законов и иных нормативных правовых актов, отмены, изменения,

дополнения которых потребует принятие проекта закона Республики

Ингушетия «О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Ингушетия

«О некоторых вопросах обеспечения оказания гражданам бесплатной

юридической помощи на территории Республики Ингушетия»

Принятие проекта закона Республики Ингушетия «О внесении изменения

в статью 2 Закона Республики Ингушетия «О некоторых вопросах обеспечения

оказания гражданам бесплатной юридической помощи на территории

Республики Ингушетия» не потребует отмены, изменения, дополнения законов

и иных нормативных правовых актов Республики Ингушетия.

РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ                          ГIАЛГIАЙ РЕСПУБЛИКА

Выписка из протокола заседания Правительства Республики Ингушетия

№11-пп от 27.03.2025г., по итогам заседания Правительства Республики

Ингушетия от 24 марта 2025 года в 10:00.

Председательствовал: Сластенина В. В.

Присутствовали: представители исполнительных органов государственной

власти Республики Ингушетия, представители территориальных органов

федеральных органов   государственной власти по Республике Ингушетия.

Слушали:

9. О рассмотрении проекта закона Республики Ингушетия «О внесении

изменения в статью 2 Закона Республики Ингушетия «О некоторых вопросах

обеспечения оказания гражданам бесплатной юридической помощи на

территории Республики Ингушетия».

Доклад министра труда, занятости и социального развития Республики

Ингушетия Муталиева Х. Т.

Решили:

9.1. Одобрить проект закона Республики Ингушетия «О внесении

изменения в статью 2 Закона Республики Ингушетия «О некоторых вопросах

обеспечения оказания гражданам бесплатной юридической помощи на

территории Республики Ингушетия». Назначить официальным представителем

Правительства Республики Ингушетия при рассмотрении указанного проекта

закона в Народном Собрании Республики Ингушетия министра труда, занятости

и социального развития Республики Ингушетия Муталиева Х. Т.

Выписка верна:

Заместитель Руководителя - начальник

Организационно - протокольного управления                                М. В.  Курскиева

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8